
акция

официально

№ 105 (14898) Суббота, 9 сентября 2017 г.
ЯЛУТОРОВСКАЯ ЖИЗНЬ

Общественно-политическая газета. Основана в 1907 году

www.yalutorovsk.online

Областной 
день 

трезвости
9

сентября

Во вторник, 12 сентября, с 11-00 
до 12-00, проводится «прямая линия» 
с председателем комитета образова-
ния администрации города  Евгением                  
Михайловичем ФЕДЕРЯГИНЫМ. 

Задать вопросы в области образо-
вания вы можете по телефону 2-01-00. 

Администрация города

У вас есть новость? Вы знаете человека, до-
стойного стать героем публикации? Тогда зво-
ните журналистам «ЯЖ»! Дежурный по номе-
ру - Евгений Иванович ДАШУНИН. Звоните 
в понедельник по тел. 2-05-40, с 8-00 до 17-00.

В 1790 году русская эскадра 
под командованием Фёдора Фёдоровича 

Ушакова одержала победу 
над турецкой эскадрой у мыса Тендра

11
сентября

В связи с понижением среднесуточной 
температуры наружного воздуха, руко-
водствуясь параграфом 2 пункта 5 поста-
новления Правительства РФ от 06.05.2011 г.                                                   
№ 354 «О порядке предоставления ком-
мунальных услуг гражданам», руковод-
ствуясь статьёй 31 Устава муниципаль-
ного образования Ялуторовский район, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Теплоснабжающим организациям, 
отапливающим жилищный фонд и объ-
екты социальной сферы Ялуторовско-
го района, начать отопительный сезон 
2017-2018 гг. не позднее дня, следующе-
го за днем окончания 5-дневного пери-
ода, в течение которого среднесуточная 
температура наружного воздуха ниже 8 
градусов Цельсия.

2. Потребителям тепловой энергии обе-
спечить готовность внутренних систем те-
плоснабжения к приему теплоносителя.

3. Опубликовать постановление на офи-
циальном сайте Ялуторовского района и 
в газете «Ялуторовская жизнь».

Андрей ГИЛЬГЕНБЕРГ,
глава Ялуторовского района

(Постановление № 915-п 
от 4 сентября 2017 года)

О начале отопительного 
сезона 2017-2018 гг. 
в Ялуторовском районе

На зарядку становись!  

Анатолий МЯСНИКОВ
/фото автора/

Антон Трофимов: А ну-ка вместе, дружно, 
делай как я!

Чемпион Тюменской области по 
мини-футболу сезона 2016-2017 го-
дов, обладатель многих других спор-
тивных наград Антон Трофимов 
провёл зарядку для одного из клас-
сов школы №1 в рамках всероссий-
ской акции. 

Ученики с удовольствием вместе с 
известным ялуторовчанином выполня-
ли классические упражнения - поворо-
ты головы, туловища, наклоны, присе-
дания. Завершилась зарядка дружными 
прыжками.

- Мне тем более приятно и волнитель-
но быть здесь - в этой школе я начинал 

учиться и мои первые успехи связаны 
именно с этим спортивным залом. Тог-
да моим наставником был учитель физ-
культуры Виктор Ветлугин. Под его ру-
ководством стал выступать на город-
ских соревнованиях, занимал призо-
вые места. 

Акция, которая проводится сейчас, на-
правлена на позитив, поддержку здоро-
вого образа жизни. Зарядка – это тонус, 
хорошее настроение и бодрость духа. Да 
и своих чемпионов ребята должны знать, 
- заметил Антон Трофимов, проводя урок 
с одиннадцатиклассниками. 

Кстати, играет чемпион за сборную 
Ялуторовска по мини-футболу. 

По словам председателя комитета об-
разования Евгения Федерягина, уроки 

с чемпионом, организованные совмест-
но с городским центром ГТО, проходят 
во всех школах. Они мотивируют мо-
лодёжь на сдачу норм и получения зо-
лотых знаков комплекса «Готов к тру-
ду и обороне». Делая зарядку со звёз-
дами, ребята приобщаются к здорово-
му образу жизни.

Пока Антон Трофимов - главный тре-
нер «Зарядки с чемпионом», но вскоре 
к нему присоединятся и другие имени-
тые городские спортсмены. 

Проект реализуется 5-й год подряд по 
инициативе Министерства спорта Рос-
сии и проводится в два этапа. Нынче 
первый тур продлится в регионах до 10 
ноября. Второй, всероссийский, прой-
дет с 10 по 15 ноября.

Комиссия Ростехнадзора 6 сентября 
подписала паспорт готовности Ялуто-
ровска к отопительному сезону. Все по-
ставщики тепла, а это пять организа-
ций, могут открывать задвижки.

В котельных и на сетях проведены соот-
ветствующие регламентные работы. Так, 
Южное региональное отделение «Тепло 
Тюмени» - филиала ПАО «СУЭНКО» 
за счет собственных средств привело в 
порядок сети теплоснабжения и горя-
чей  воды на улицах Тюменской, Крас-
ноармейской, Комсомольской, 63, заме-
нило трубы отопления на нитке по Се-
верной, 107-113.

Управляющие компании отремонти-
ровали внутридомовые инженерные се-
ти, подготовили их к приёму тепла. Зда-
ния муниципальных учреждений также 
готовы к началу отопительного периода.

За счет муниципальных средств восста-
новлен водопровод по ул. Бахтиярова - от 
станции обезжелезивания до ул. Агеева 
протяженностью 1,382 км, заменены ли-
нии электропередачи по улице Карбыше-
ва длиной 0,3 км.

Специалисты горводоканала провели 
ремонты на объектах Сингульского во-
дозабора и канализационно-очистных со-
оружениях, промыли 55 километров во-
допроводных и 25 км канализационных 
трубопроводов, прочистили 400 колод-
цев, заменили насосное оборудование.

жкх

Готовы 
встретить холода

Анатолий МЯСНИКОВ

дела  и дума

Улица Вербная в селе Памятном 
стала переулком. Такое решение при-
няли депутаты на восемнадцатом за-
седании думы Ялуторовского района. 

- Это территория новой застройки, - 
пояснил на заседании  начальник отде-
ла архитектуры и жилищных программ 

администрации муниципалитета Алек-
сандр Григорук. - Людям, проживающим 
здесь и имеющим прописку, нужно толь-
ко перерегистрироваться. Оформление 
других документов специалисты сдела-
ют за счет средств района. Права граж-
дан нарушены не будут.

Парламентарии поддержали пред-
ложение главы муниципального обра-

зования Андрея Гильгенберга о созда-
нии Книги Почёта Ялуторовского рай-
она. Решено, что по итогам календар-
ного года в нее станут заносить имена 
сельских тружеников, отличившихся в 
своих отраслях. Возможно, появится 
и своя Доска Почёта. Во всяком слу-
чае, такое предложение на заседании 
прозвучало.

И стала улица переулком
Анатолий МЯСНИКОВ

или Чемпионы идут в школы



110  ЛЕТ  С  ВАМИ! «ЯЖ», № 105 (14898)
суббота, 9.09.2017 г.2

ДЕНЬ  В  КАЛЕНДАРЕ ПРОБЛЕМА

Самый внушительный памятник 
на собачьем кладбище

КОНКУРС

«Поревит» подарит 60 тысяч рублей 
за историю о своём доме

Мы запускаем масштабный кон-
курс «Мой дом - самый лучший», 
успевай принять участие и выиграть 
60 000 рублей. 

Если ты уже построил дом из мате-
риалов «Поревит», торопись подать 
заявку на участие в конкурсе «Мой 
дом - самый лучший». 

Наша съемочная команда приедет и 
создаст вместе с вами презентацион-
ный ролик вашего дома. Расскажите на 
видео о своем доме, а экспертное жю-
ри совместно со зрительским голосова-
нием определят победителя. Жюри оце-
нивает внешний вид, архитектурное ре-
шение и соблюдение технологии стро-
ительства. Победитель получит 60 000                                            
рублей, а четверку лучших в зритель-
ском голосовании ждут приятные по-
дарки от наших спонсоров. 

Скорей отправляй заявку на почту ! - опубликовано на правах рекламы

«Дай, Джим, на 
Трудно передать словами то чув-

ство, которое я испытал, попав вме-
сто грибной поляны на собачье клад-
бище. Впрочем, таковым его можно 
назвать лишь условно, так как под не-
большими холмиками покоятся и кош-
ки, и даже попугай Гоша. Просто собак 
здесь на порядок больше. 

Мне, заядлому грибнику и велоси-
педисту, и раньше приходилось встре-
чать в лесах возле города небольшие 
одиночные захоронения: так люди от-
давали последний долг своим верным 
питомцам. По сути, никакого кримина-
ла! Но то, что я увидел рядом с феде-
ральной трассой, неподалёку от свёрт-
ка на так называемое новое кладбище, 
поразило размерами и, я бы сказал, ка-
кой-то внутренней организацией. 

На многих могилках установлены па-
мятники с фотографиями любимых пи-
томцев и без оных, попадаются оград-
ки, бумажные цветы. Кое-где встреча-
ются наполненные песком миски, из ко-
торых когда-то принимали пищу собач-
ки и кошечки, бросаются в глаза мяг-
кие игрушки и порванные мячи. Нема-
ло простых захоронений с обыкновен-
ными деревянными табличками: «Кот 
Басик», «Кот Яшка». Мелькают клички 
собак: «Гучи», «Шери», «Дунай»... Са-
мый внушительный памятник постав-
лен алабаю по кличке Норд, с эпитафи-
ей «Верному ласковому другу». Места 
захоронения некоторых животных обо-
значены деревянными крестами. Это уж 
явный перебор и кощунство! 

Кладбище молодое: судя по надписям, 
оборудовано от силы два-три года назад. 
Но уже сегодня здесь стихийно сформи-
ровался целый квартал –  навскидку  пол-
сотни, а то и больше разномастных моги-
лок. А что будет дальше? Как нам, обще-
ственности, относиться к подобным но-
вовведениям? Каким образом должны ре-
агировать власть, церковь? Какие меры 
предпринять Гослесфонду, ветеринарной 
службе? Я не призываю подогнать буль-
дозер и стереть стихийно возникший не-
крополь с лица земли. Или устроить заса-
ду и повально выписывать штрафы, поло-
женные по закону. Разумнее предложить 
взамен подходящую альтернативу. Куда 
хуже для общественного здоровья ситуа-
ции, когда люди молча проходят мимо со-
баки, сбитой вечно спешащим автомоби-
листом. Проблема, как говорится, назре-
ла, и от нее не отмахнуться, как от назой-
ливой дворняжки. 

Вопрос о том, как поступить с домаш-
ними питомцами после их смерти, воз-
ник вместе с цивилизацией. Еще в Древ-
нем Египте кладбища животных занима-
ли обширные участки по берегам Нила. 
Археологи до сих пор находят там остан-
ки тысяч собак, кошек, обезьян и птиц. 
Впрочем, обычным делом было хоронить 
животных и в одной могиле с хозяевами. 
Греки тоже трепетно относились к сво-
им домашним животным, кое-где скопле-
ние собачьих и кошачьих могил образует 
довольно внушительные некрополи. Из-
вестным собачником был Александр Ма-
кедонский. Когда умерла его любимая Пе-
ритас, полководец сам возглавил траур-
ную процессию, воздвиг на могиле пыш-
ный монумент и повелел жителям близ-
лежащих селений в память о ней ежегод-
но устраивать праздник. 

В средние века в Европе отношение к 
мелким животным было настороженным 
– собак и особенно кошек считали спут-
никами ведьм и колдунов, а то и хуже – 
воплощением нечистого. Поэтому излиш-
не трепетное отношение к своему домаш-
нему любимцу, привычка разговаривать с 
ним и прочие проявления дружбы между 
животным и человеком вызывали порой 
серьезные подозрения, а пышные похо-

роны четвероногих друзей могли стоить 
хозяину жизни. 

«Любовь его была самоотверженной, а 
преданность - безграничной». Так написа-
но на надгробии спаниеля по имени Дэш – 
первой и самой любимой собаки королевы 
Виктории. За долгие годы ее царствования 
на виндзорских лужайках обрели вечный 
покой многие любимцы королевы: лоша-
ди, зимородок и несколько собак, на мо-
гилах которых установлены их бронзо-
вые скульптуры в натуральную величину. 

Не у каждого есть свой парк, в котором 
можно поставить памятник, как это про-
изошло с собакой Байрона, или воздвиг-
нуть мраморный мавзолей, как это сде-
лал в честь своей умершей таксы богач 
из Огайо по имени Фрэнк Каллагхэн. По-
этому просвещенные власти в больших 
городах с сочувственной заботой вы-
делили участки под собачьи кладбища.
Именно в это время, в конце XIX века, в 
Европе и Америке стали появляться пер-
вые цивилизованные некрополи для жи-
вотных. Для жителей больших городов 
проблема стояла весьма остро, ведь ес-
ли в деревне останки любимца можно 
было предать земле, то горожане обычно 
заворачивали трупик в мешковину, при-
вязывали к нему камень и бросали в го-
родскую реку (например, в 1899 году па-
рижские санитарные службы выловили из 
Сены три тысячи таких «подарков»). Од-
но из старейших и знаменитейших соба-
чьих кладбищ было открыто в 1880 году 
в лондонском Гайд-парке (закрыли его в 
1915-м). Там хоронили своих животных 
состоятельные люди и аристократы. 

В Москве давно уже нет  проблемы с 
захоронением домашних любимцев. И да-
же созданы специальные сайты, где хо-
зяин умершего питомца может заказать 
его похороны. В перечне услуг - транс-
портировка животного, кремация, пре-
дание праха земле, установка памятни-
ка. В первопрестольной уже не один год 
официально функционирует такое клад-
бище. Люди приносят к могилкам цветы, 
игрушки, резиновые косточки. Но такое 
счастье после смерти выпадает только 
тем собакам, у которых при жизни были 
хозяева. Все бездомные, впрочем, и не-
которые домашние тоже (по желанию хо-
зяина), свой последний приют находят в 
«братской могиле».

Единственное в Москве официальное 
кладбище для животных располагается 
в Куркине и внешне мало отличается от 
человеческого. Разве что холмики мень-
ше. Здесь покоится с миром такса Шер-
ри, спасшая во время пожара семью сво-
его хозяина. Лежат в одной могиле за-
кадычные друзья - дворняга Ризин и ри-
зеншнауцер Джон.

Павел БЕЛОГЛАЗОВ
/фото Анатолия Мясникова/

yarosh@partner72.ru, указав в письме 
имя, возраст, контактный телефон и 
прикрепив две фотографии дома с внеш-
ней стороны и по желанию - две фото-
графии, сделанные внутри. Заявки при-
нимаются до 15 сентября. 

Положение о конкурсе на нашем сай-
те - porevit.ru. А если возникли вопросы, 
позвоните по телефону 8 (3452) 50-05-62.

Чем прославился 
спаниель Дэш?

В больших городах -  
кремирование

В Ялуторовске продолжается че-
реда мероприятий, приуроченных 
ко Дню солидарности в борьбе с тер-
роризмом.

Уроки мира, посвященные этой да-
те, прошли в школе №1. Участвовав-
шие в них родители учащихся, пред-
ставители силовых структур гово-
рили о трагических событиях в Бес-
лане, о том, как важно беречь себя, 
свою страну. Вспомнили и детей - по-
сланцев мира: Катю Лычёву, Саман-
ту Смит. Также в некоторых клас-

сах провели конкурс рисунков на ас-
фальте.

В тематических беседах «Наш мир 
без террора», проведенных в детской 
школе искусств имени С. И. Мамон-
това, приняли участие порядка пяти-
десяти учащихся художественного от-
деления.

Вместе с педагогом-организато-
ром Ксенией Ведьмедевой ребята то-
же вспомнили о бесланской трагедии. 
Выяснили, как вести себя в непредви-
денных и опасных ситуациях, получили 
специальные памятки и буклеты.

В коридорах школы искусств специ-
ально к этой дате оформили информа-
ционные стенды «Терроризму – нет!».

Мир без террора

В этом учебном году в памятнин-
ской школе появилась новая тради-
ция: посвящение в курсанты специ-
ализированной группы доброволь-
ной подготовки к военной службе 
«Патриот». 

Церемония проходила в районном 
сквере памяти и воинской славы, а по-
чётным участником мероприятия стал 
глава муниципалитета Андрей  Гиль-
генберг. 

Присягу приняли участники и победи-
тели районных военно-спортивных со-
ревнований – Дмитрий Коробейников, 
Данил Шемякин из девятого класса и Па-
вел Матвеев - из восьмого. В завершение 
ребята возложили цветы к мемориалу. 

Нужно отметить, что для памятнинских 
школьников День знаний был доволь-
но насыщенным. После линейки и уро-
ков мира ученики собрали карту Ялуто-
ровского района и спроектировали его 
будущее. Очень развитым увидели де-
ти свой район через 20 лет: это и завод 
по переработке пластиковых бутылок, и 
новые школы, и спортивные площадки, 
и даже аквапарк. 

Андрей Соломонович отметил, что 
первое сентября - один из любимых 
праздников, ведь у каждого был его пер-
вый школьный звонок и всё лучшее на-
чинается со школы. 

Светлана ТРУФАНОВА, 
юнкор памятнинской школы

ЮНКОРЫ  СООБЩАЮТ

Кадеты приняли присягу

Анатолий МЯСНИКОВ
Светлана НЕЧАЕВА
/фото Анатолия Мясникова/

Расцвела на асфальте радуга - 
как символ мирного неба



110  ЛЕТ  С  ВАМИ!«ЯЖ», № 105 (14898)
суббота, 9.09.2017 г. 3

Этот 
снимок - 
1956 года.
Теперь 
возле 
дома №68 
на ул. 
Первомай-
ской 
растут
пихта 
и яблони

Приезжали сюда военные. У них пес, 
который взрывчатку в Чечне искал, со-
всем старый стал. Вот думают, как пре-
дать его земле с воинскими почестями.

Хоронят в Куркине не трупы живот-
ных, а урны с их прахом. И колумбарные 
ячейки, и участки под могилы сдаются в 
аренду на год. Цена - от 3 до 10 тысяч в 
год. Совсем недёшево...

- Церковь подобные вещи не одобряет, 
но я знаю, что в некоторых храмах наши 
клиенты ставят свечи за упокой домаш-
них животных, - объясняют работники 
центра ритуальных услуг.

На панихидах народ не останавлива-
ется и подумывает, как встретиться с 
любимцем на том свете. Недаром сегод-
ня все чаще цитируют афоризм Паска-
ля: «Чем больше я общаюсь с людьми, 
тем больше люблю мою собаку». Пси-
хологи утверждают: чем больше город, 
тем более одиноки в нем люди. В веч-
ной спешке и суете многим не хватает 
времени на общение. Вот и заводят до-
машних животных. Ухаживают за ни-
ми, разговаривают... Фактически четве-
роногие питомцы выполняют роль чле-
нов семьи. Особенно это характерно для 
людей, у которых дети выросли и жи-
вут отдельно, но привычка заботиться о 
ком-то осталась. Поэтому, когда живот-
ные умирают, это настоящая трагедия, 
и похороны - почти человеческие. Есть 
и другой момент. Некоторые, особенно 
в Москве, заводят породистых собак и 
кошек из соображений престижа. И до-
рогущего лабрадора, разумеется, нель-
зя похоронить абы как. Нужно красиво, 
с памятником.

Жители мегаполиса предпочитают, не 
мудрствуя, хранить урны с прахом не на 
кладбище, а прямо у себя в квартирах. 
Услуги по кремации сейчас предлагают 
многие ветлечебницы. Трупы животных 
они сжигают на подмосковном заводе по 
утилизации биологических и медицин-
ских отходов.

Почему именно кремация? Московские 
ветеринары объясняют: 

- Захоронение в землю трупов живот-
ных опасно. Потому и существуют за-
коны, запрещающие закапывать собак 
и кошек в парках и дворах. Об эпиде-
мии речи нет, но такое захоронение мо-
жет стать причиной распространения 
болезней, угрожающих людям и живот-
ным. Не случайно даже на официальном 
кладбище разрешено предавать земле 
не трупы, а лишь урны с прахом - они 
угрозы не представляют. Все остальные                                       
несанкционированные кладбища или 
одинокие могилки запрещены и являют-
ся незаконными.

В Санкт-Петербурге тоже действует 
единственное официальное кладбище до-
машних животных. Стоимость комплек-
са услуг начинается с 4,5 тысячи рублей. 
Специалисты этого агентства приезжают 
на дом или в клинику, забирают тело жи-
вотного, кремируют его. Причем можно 
произвести как индивидуальную, так и об-
щую кремацию. Затем у хозяев есть право 
выбора. Вам могут вернуть урну с прахом 
животного, поставить ее в колумбарий или 
захоронить капсулу на земельном участке. 
Кроме того, на сайте агентства предлагает-
ся разместить фото погребенного живот-
ного на виртуальном кладбище.

В Тюмени единственный официаль-
ный способ захоронения кошки, собаки, 
хомячка или попугайчика - отвезти труп 
в ветеринарную клинику, откуда его до-
ставят на кремацию на Ишимский вет-
санутильзавод. 

Однако не все хозяева согласны пре-
дать огню любимую кошку или собаку. 
Они хотят торжественно похоронить пи-
томца. Многие обустраивают могилки на 
своих дачных участках или рядом с ними. 

На Червишевском тракте рядом с го-
родским кладбищем давно действует                            
несанкционированное - для домашних 
животных. Похоронить здесь питомца 

стоит около тысячи рублей в зависимо-
сти от веса животного. Люди платят за 
то, чтобы работник вырыл аккуратную 
могилку и закопал вашу кошку или со-
баку. Самостоятельно можно поставить 
надгробный камень с именем животно-
го (стоит 300-400 руб.), сделать оградку 
или другим образом облагородить захо-
ронение. Всё зависит от средств и жела-
ния хозяина. Некоторые потом приходят 
на могилы своих питомцев.

У «собачатников» есть сайт, на котором 
они обмениваются мнениями и дают со-
веты новичкам относительно погребения 
четвероногих друзей:

«Я вывез его в лесок, закопал, затесал 
ольшину, написал кличку, дал дуплет в 
воздух, гильзы положил на холмик и по-
мянул. Теперь, когда охота заведет, про-
ходя мимо, вспоминаю своего друга, хол-
мика уж нет, надпись только».

«Мы похоронили Койру недалеко от до-
ма, в лесу. Вопрос сдать в ветеринарку на 
захоронение (или кремацию) не рассматри-
вался. Весной обложили могилку кирпича-
ми. Заламинировали фотографию. Через 
какое-то время заметили, что у Койры по-
явился сосед: кто-то похоронил котенка. 
Со временем привели на могилу новую со-
бачку, ее внука. Жизнь продолжается. Те-
перь перед каждой дальней поездкой я обя-
зательно заруливаю к Койре. Отчитыва-
юсь об отъезде и получаю на него добро». 

«У кого как складывается. Первый мой 
пойнтер похоронен в лесу с салютом по 
числу прожитых лет. Второй пал в силь-
ный мороз, и я принял решение сжечь его 
в крематории. Третий тоже зимой пал, 
но в оттепель. Похоронен под деревом. 
Как водится, с салютом по годам жиз-
ни. Четвёртому скоро  уже три года бу-
дет. Время летит неумолимо. Соболез-
ную и по опыту знаю, что надо брать но-
вую собачку».

Достойное отношение к животным крас-
норечиво свидетельствует о нравственно-
сти человека. Без всякого морализатор-
ства. Достаточно вспомнить бессмертный 
фильм «Белый Бим Черное Ухо», который 
невозможно смотреть без слез. Или ще-
мящие есенинские строки про Джима. А 
сколько эмоций вызывала бездомная соба-
ка, жившая более года в чистом поле воз-
ле Беркутской подстанции?! Нашлись лю-
ди, которые сколотили для нее временное 
жилище - будку. Многие автомобилисты, 
мчась по делам, не забывали оставить еду 
Хатико - так, по аналогии с еще одним из-
вестным фильмом, назвали этого верного 
пса, ждущего своих хозяев. А те, говорят, 
погибли в страшной аварии.

Несколько лет назад в Ялуторовске уш-
ла из жизни старая женщина, в прошлом 
– прекрасный математик, известная обо-
стренным состраданием к животным. Лю-
ди знали об этом и подкидывали  ей собак 
и кошек, будучи уверенными - не выбро-
сит. Та терпеливо их кормила, а умерших 
животных хоронила в ограде своего до-
ма, и здесь со временем образовался це-
лый некрополь. В день ее смерти роди-
лась красивая легенда, которую жители 
Ялуторовска передавали из уст в уста: в 
тот миг, когда эта женщина сделала по-
следний вздох, по всей округе жалобно 
заскулили собаки.   

Мы часто забываем, что век четверо-
ногих значительно короче века человече-
ского, и даже самая естественная смерть 
питомца от старости зачастую оказыва-
ется слишком неожиданным несчасть-
ем. И внезапно наступает растерянность: 
что делать с телом? Наверное, это пробле-
ма и нравственного выбора. Один, не за-
думываясь, выбросит почившего пса в му-
соровозку, другой закопает в лесу, а тре-
тий отвезет на кремацию.  

В этой ситуации государство и долж-
но помочь человеку остаться человеком. 
Крайне важно, чтобы в каждом из нас уко-
ренилось чувство сострадания к окружа-
ющим нас животным и в душах наших 
поселился свой Хатико.

счастье лапу мне…»

А что у нас?

У каждого свой Хатико

Наш дом по улице Первомайской, 
68 был привезён из деревни Чукре-
евой в 1935-м, собран дедом Кирил-
лом Емельяновичем Кравченко и его 
сыном Василием. Моя семья жила в 
нём до сентября 2001 года. 

Как память об этом, около дома оста-
лась пихта, которую мама привезла из 
Перми маленьким саженцем. Растут 
здесь ещё три яблони, что в 1994 го-
ду купила на рынке автор этих строк. 

Семья наша была многодетной: пять 
дочерей (я - самая младшая) и родите-
ли. Мама была домохозяйкой. Малогра-
мотная, из бедняцкой семьи. В шесть 
лет она осталась без матери и «ходила 
по людям» нянчить ребятишек. Особен-
но трудно пришлось, когда в 1941 году 
ушёл на фронт отец. Несмотря на все тя-
готы военного времени, всех нас она су-
мела сберечь. Работала уполномоченной 
табуна крупного рогатого скота (в горо-
де тогда было много коров). А ещё вы-
полняла задание партии и правитель-
ства: ремонтировала одежду для ране-
ных солдат из госпиталя, который от-
крыли тогда в нашем городе. В память 
об этом 22 года назад в ялуторовский 
краеведческий музей я подарила швей-
ную машину «Зингер» и мамину фото-
графию. Агрегат стоит на втором этаже. 
И теперь, когда там бываю, всегда раз-
говариваю с этим раритетом, как с жи-
вым существом.  

Маме нужно было вести хозяйство: и 
за коровой ходить, и сено за Тоболом ко-
сить, а осенью со старшими дочерями 
Катей и Зоей доставить его на тележке 
с железными колёсами. Весной - вско-
пать огород и участок на поле, поса-
дить картофель. Кроме того, привезти 
с лесозавода срезку - топливо на зиму. 
В общем, дел было немало. 

Мама знала многие лекарственные 
травы. Собирала их на лугу, в поле, в ле-
су. Настоями лечила нас - дочерей, а так-
же соседей и друзей. Прожила она почти 
92 года. Имела звание «Мать-героиня». 

В годы войны в одной из комнат на-
шего дома жили два молоденьких лей-

Родительский дом - 
начало начал

тенанта, но вскоре их отправили на 
фронт. А вместо них подселили эва-
куированных из Ленинграда - Фаину 
Исаевну Мишель, которая руководила 
вязальным цехом в артели «Швейник», 
с её старенькой мамой и дочкой Све-
той - моей ровесницей. После оконча-
ния войны они вернулись на родину и 
больше мы о них не слышали. 

Мой папа Василий Кириллович -  по-
томок казачьего рода из Харьковской 
области. Знаем, что семейство пра-
прадеда Ивана Кравченко в XVIII ве-
ке выслали в Сибирь. Отец участвовал 
в гражданской и Великой Отечествен-
ной войнах. 

Все мы, сёстры, с раннего детства по-
могали родителям по хозяйству: труди-
лись в огороде, на поле, в доме. Нати-
рали с песком полы, белили стены, сти-
рали бельё и ходили его полоскать на 
Тобольчик. А летом на тележке возили 
стирать сотканные мамой на кроснах 
половики, носили на коромыслах во-
ду. Помню, как с подружкой Тоней Ва-
сильевой тоже старались внести свой 
вклад в помощь нашим семьям. 

Любили с девчонками играть в шко-
лу. В результате - четверо из пяти се-
стёр вскоре стали педагогами. 

Рядом с нами жили хорошие соседи, 
всегда были вместе - и в беде, и в радо-
сти. Шесть семей пользовались одним 
колодцем с изумрудной прозрачной во-
дой. И никаких заборов. Зайдя на усадь-
бу одного соседа, можно было попасть 
на улицу Первомайскую, от других - на 
Пущина. А соседи Бачериковы – тётя 
Нюра, дядя Ваня, дочка Валя и их ро-
дители для нас стали самыми близки-
ми и родными. Когда родилась Валя, я, 
в свои девять лет, её крестила. 

Долгие годы дружили и с тётей На-
ташей Бураковой. Она рано овдовела и 
осталась с двумя малолетними детьми. 
Еле-еле сводила концы с концами. Уже 
потом говорила мне: «Не выжила бы я 
с ребятишками, если б не ваша мама. 
Мы с ней дружили 52 года». 

Много хорошего и доброго из моей 
жизни ещё можно вспомнить… 

Маргарита КРАВЧЕНКО,
ветеран 

педагогического труда
/фото из архива семьи Кравченко/

Семья Кравченко: папа, Рита, мама, 
Катя, Римма, Люся, Зоя (верхний ряд), 1951 г.



4 тв-программа
11  сентябряпонедельник

вторник 12  сентября

первый  канал
05.00 Доброе утро.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 00.15, 

03.00 Новости.
09.20, 04.15 Контрольная за-

купка.
09.50 Жить здорово! (12+).
10.55 модный приговор.
12.15 Давай поженимся! (16+).
13.15, 15.15, 17.00 время пока-

жет (16+).
16.00 мужское / Женское (16+).
18.45 На самом деле (16+).
19.50 пусть говорят (16+).
21.00 время.
21.35 Т/с «ОТЧИЙ БЕРЕГ» 

(16+).
23.40 вечерний Ургант (16+).
00.30 Т/с «ЧЕТЫРЕ СЕЗОНА 

В ГАВАНЕ. ВЕТРЫ ГА-
ВАНЫ» (18+).

02.25, 03.05 Х/ф «СКАЖИ 
ЧТО-НИБУДЬ» (12+).

канал  «россия»
05.00 Утро россии.
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07, 

08.35 вести. регион-тю-
мень. Утро.

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
вести.

09.15 Семейный альбом. К 
юбилею Иосифа Кобзо-
на (12+).

09.55 о самом главном (12+).
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 вести. 

регион-тюмень.
11.55 Т/с «СВАТЫ» (16+).
13.00, 19.00 60 минут (12+).
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-

СТВИЯ» (12+).
18.00 андрей малахов. прямой 

эфир (16+).
21.00 Т/с «ЧЁРНАЯ КРОВЬ» 

(12+).
23.15 вечер с владимиром Со-

ловьёвым (12+).
01.50 Т/с «ВАСИЛИСА» (12+).
03.45 Т/с «РОДИТЕЛИ» (12+).

канал  «культура»
06.30, 07.00, 07.30, 08.00, 10.00, 

15.00, 19.30, 23.30 Ново-
сти культуры.

06.35 Кто в доме хозяин.
07.05 Легенды мирового кино. 

Эраст гарин.
07.35 путешествия натурали-

ста.
08.05, 21.50 правила жизни.
08.35, 22.20 Т/с «ЕКАТЕРИНА».
09.15 пешком. москва гиля-

ровского.
09.45 Сказки из глины и дере-

ва. Дымковская игрушка.
10.15, 18.30 Наблюдатель.
11.15, 00.15 ХХ век. телемост. 

мы желаем счастья 
вам... СССр - СШа.

12.15 Черные дыры. Белые 
пятна.

13.00 Д/ф «прогноз погоды для 
эпохи перемен».

14.30 Библейский сюжет.
15.10, 01.40 российские звезды 

мировой оперы. верони-
ка Джиоева.

16.15 На этой неделе. 100 лет 
назад. Нефронтовые за-
метки.

16.45 агора.
17.50 Д/с «Холод».
19.45 главная роль.
20.05 Д/ф «Нерон: в защиту 

тирана».

20.55 Спокойной ночи, малыши!
21.10 Сати. Нескучная клас-

сика.
23.00 Исторические путеше-

ствия Ивана толстого. 
роковые мгновения. Лев 
толстой.

23.45 магистр игры.
01.15 Жизнь замечательных 

идей. Загадка письмен-
ности майя.

02.45 Цвет времени. Леонид 
пастернак.

канал  «отр»
07.00, 12.05, 23.05 прав! Да? 

(12+).
08.00, 14.05, 17.20, 00.00 Боль-

шая страна: региональ-
ный акцент (12+).

08.45, 14.45, 16.45, 01.35 актив-
ная среда (12+).

09.00, 16.05, 03.00 Календарь 
(12+).

09.45 отражение недели (12+).
10.25, 15.15 Культурный обмен 

с Сергеем Николаеви-
чем (12+).

11.10, 18.05, 00.40 Т/с «ГРАЖ-
ДАНИН НАЧАЛЬНИК» 
(12+).

12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 23.00 Новости.

13.05 Д/ф «тайны Британского 
музея» (12+).

13.30 Д/ф «александр Беляев. 
Жизнь на смене эпох» 
(12+).

19.00, 03.45 отражение (12+).
01.45 Знак равенства (12+).
02.00 Д/ф «Большая история» 

(12+).
02.45 медосмотр (12+).
канал  «стелла - т+в»

05.00 «Утро с вами» (16+).
09.00 «Двое на кухне» (16+).
09.30 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР» (12+).
10.25 «Накануне» (16+).
10.30 Д/ф «Среда обитания»  

(12+).
11.25, 16.15 Х/ф «КТО В ДОмЕ 

ХОЗЯИН» (12+).
11.55 «ты - собственник» (12+).
12.00, 13.00, 14.00, 16.00, 18.00 

«тСН».
12.15 «Накануне. Итоги» (16+).
12.45 «репортер» (12+).
13.15 «точнее» (16+).
13.45 «Будьте здоровы. 5 минут 

телемедицины» (12+).
13.50 «ты - собственник» (12+).
13.55 «Частный случай» (16+)
14.15 «Двое на кухне» 16+). 
14.45 «Частности» (16+).
15.00 Д/ф «Невероятные исто-

рии любви» (12+).
16.45 «объективный разговор» 

(16+).
17.00 «Накануне. Итоги» (16+).
17.30, 00.30  Х/ф «БЕЗ СВИДЕ-

ТЕЛЕЙ-2»  (16+).
18.30 «точнее».
19.00 Х/ф «ЛИЧНЫЕ ОБСТОЯ-

ТЕЛЬСТВА» (16+).
20.00 «тСН. Итоги».
20.30 «телеверсия VIII межре-

гиональной агропро-
мышленной выставки 
Уральского федераль-
ного округа» (12+).

22.30 «точнее» (16+).

23.00 «тСН. Итоги» (16+). 
23.25 «Накануне» (16+).
23.30 «Хэштег» (16+).
00.00 «объективно» (16+).
01.00 Х/ф «мЕЖ ВЫСОКИХ 

ХЛЕБОВ» (12+).
03.00 Х/ф «ЛИЧНЫЕ ОБСТОЯ-

ТЕЛЬСТВА» (16+). 
04.00 Д/ф «Невероятные исто-

рии любви» (12+).

канал  «нтв»
05.00, 06.05 Т/с «АДВОКАТ» 

(16+).
06.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 

Сегодня.
07.00 Деловое утро Нтв (12+).
09.00, 10.20 Т/с «ВОЗВРАЩЕ-

НИЕ мУХТАРА» (16+).
11.15 Т/с «ЛЕСНИК» (16+).
13.25, 18.30 обзор. Чрезвычай-

ное происшествие.
14.00, 16.30, 01.10 место встре-

чи (16+).
17.30 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).
19.40 Т/с «мОРСКИЕ ДЬЯВО-

ЛЫ. СЕВЕРНЫЕ РУБЕ-
ЖИ» (16+).

21.40 Т/с «ЖЕНА ПОЛИЦЕЙ-
СКОГО» (16+).

23.50 Итоги дня.
00.20 поздняков (16+).
00.35 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫ-

ТЫХ КАмЕР» (16+).
03.10 Как в кино (16+).
04.05 Т/с «ППС» (16+).

петербург-
пятый канал

05.00, 09.00, 13.00, 22.00 Из-
вестия.

05.10 мультфильм (0+).
05.15 Д/ф «Живая история.  

Будьте моим мужем, или 
История курортного ро-
мана» (12+).

06.15 Х/ф «НОЧНЫЕ ЗАБА-
ВЫ» (16+).

09.25, 10.15, 11.05, 12.00, 12.50, 
13.25, 14.05, 15.00, 15.50 
Т/с «БАЛАБОЛ» (16+).

16.45, 17.20 Т/с «ДЕТЕКТИВЫ» 
(16+).

18.00, 18.50, 19.35, 20.20, 21.15, 
22.25, 23.15 Т/с «СЛЕД» 
(16+).

00.00 Известия. Итоговый вы-
пуск.

00.30, 01.25, 02.20, 03.20, 04.15 
Т/с «СЕРДЦА ТРЕХ» 
(12+).
канал  «твЦ»

06.00 Настроение.
08.00, 20.00 петровка, 38.
09.45 Х/ф «ОГАРЕВА, 6» (12+).

первый  канал
05.00 Доброе утро.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 00.15, 

03.00 Новости.
09.20, 04.30 Контрольная за-

купка.
09.50 Жить здорово! (12+).
10.55 модный приговор.
12.15 Давай поженимся! (16+).
13.15, 15.15, 17.00 время пока-

жет (16+).
16.00 мужское / Женское (16+).
18.45 На самом деле (16+).
19.50 пусть говорят (16+).
21.00 время.
21.35 Т/с «ОТЧИЙ БЕРЕГ» 

(16+).
23.40 вечерний Ургант (16+).
00.30 Т/с «ЧЕТЫРЕ СЕЗОНА В 

ГАВАНЕ. ПРОШЕДШЕЕ 
ЗАКОНЧЕННОЕ» (18+).

02.15, 03.05 Х/ф «КВИНТЕТ» 
(16+).

канал  «россия»
05.00, 09.15 Утро россии.
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07, 

08.35 вести. регион-тю-
мень. Утро.

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
вести.

09.55 о самом главном (12+).
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 вести. 

регион-тюмень.
11.55 Т/с «СВАТЫ» (16+).
13.00, 19.00 60 минут (12+).
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-

СТВИЯ» (12+).
18.00 андрей малахов. прямой 

эфир (16+).
21.00 Т/с «ЧЁРНАЯ КРОВЬ» 

(12+).
23.15 вечер с владимиром Со-

ловьёвым (12+).
01.50 Т/с «ВАСИЛИСА» (12+).
03.45 Т/с «РОДИТЕЛИ» (12+).

канал  «культура»
06.30, 07.00, 07.30, 08.00, 10.00, 

15.00, 19.30, 23.30 Ново-
сти культуры.

06.35 Кто в доме хозяин.
07.05 Легенды мирового кино. 

рина Зеленая.
07.35 путешествия натурали-

ста.
08.05, 21.50 правила жизни.
08.35, 22.20 Т/с «ЕКАТЕРИНА».
09.15 пешком. москва Станис-

лавского.
09.40, 19.45 главная роль.
10.15, 18.30 Наблюдатель.
11.15, 00.25 Что? где? Когда?
12.15 Д/ф «Секрет равновесия».
12.55 Сати. Нескучная классика.
13.35, 20.05 Д/ф «Нерон: в за-

щиту тирана».
14.30 Иван Саутов. поедем в 

Царское cело. Зачем в 
Софии наш полк?

15.10, 01.30 российские звез-
ды мировой оперы. ро-
дион погосов.

16.15 пятое измерение.
16.45 Больше, чем любовь. ага-

та Кристи.
17.25 Жизнь замечательных 

идей. Загадка письмен-
ности майя.

17.50 Д/с «Холод».
20.55 Спокойной ночи, малыши!
21.10 Искусственный отбор.
23.00 Исторические путеше-

ствия Ивана толстого. 
роковые мгновения. ве-
ра Засулич.

23.45 тем временем.
02.30 Д/ф «Звезда маир. Федор 

Сологуб».
канал  «отр»

07.00, 12.05, 23.05 прав! Да? 
(12+).

08.00, 14.05, 17.20, 00.00 Боль-
шая страна: возможно-
сти (12+).

08.45, 14.45, 16.45, 01.35 актив-
ная среда (12+).

09.00, 16.05, 03.00 Календарь 
(12+).

09.45 За дело! (12+).
10.40 Д/ф «одаривающий золо-

том. Благословенный го-
род Бухара» (12+).

11.05, 18.05, 00.40 Т/с «ГРАЖ-
ДАНИН НАЧАЛЬНИК» 
(12+).

12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 23.00 Новости.

13.05, 02.00 Д/ф «Большая 
история» (12+).

13.45, 02.45 медосмотр (12+).
15.15, 01.45 Знак равенства 

(12+).
15.30 вспомнить всё (12+).
19.00, 03.45 отражение (12+).
канал  «стелла - т+в»

05.00 «Утро с вами» (16+).
09.00 «Двое на кухне» (16+).
09.30 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР»  (12+).
10.25, 23.25 «Накануне» (16+) 
10.30, 23.30 Д/ф «Среда обита-

ния» (12+).
11.25, 16.15 Х/ф «КТО В ДОмЕ 

ХОЗЯИН» (12+)
11.55 «ты - собственник» (12+).
12.00, 13.00, 14.00, 16.00, 18.00  

«тСН».
12.15 «Хэштег» (16+). 
12.45 «тюменский характер» 

(12+). 
13.15 «точнее» (16+).
13.45 «тСН-регистратор» (16+).
13.50 «ты - собственник» (12+). 
13.55 «Частный случай» (16+).
14.15 «Двое на кухне» (16+). 
14.45 «Деньги за неделю» (16+). 
15.00, 04.00 Д/ф «в поисках ис-

тины. галина Брежне-
ва» (12+).

16.45 «Сделано в Сибири» 
(12+).

17.00 «Хэштег» (16+).
17.30, 00.30 Х/ф «БЕЗ СВИДЕ-

ТЕЛЕЙ-2» (16+).
18.30 «точнее».

Канал «Стелла»
19.00 «Дорога в один ко-               

нец». Документаль-
ный фильм из цикла 
«Антология анти-
террора»  (16+).

19.30, 03.00 Х/ф «ЛИЧНЫЕ ОБ-
СТОЯТЕЛЬСТВА» (16+).

20.00, 23.00 «тСН. Итоги».
20.30, 01.00 Х/ф «ОДИНОКИм 

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ 
ОБЩЕЖИТИЕ» (12+).

22.30 «точнее» (16+). 

канал  «нтв»
05.00, 06.05 Т/с «АДВОКАТ» 

(16+).
06.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 

Сегодня.
07.00 Деловое утро Нтв (12+).
09.00, 10.20 Т/с «ВОЗВРАЩЕ-

НИЕ мУХТАРА» (16+).
11.15 Т/с «ЛЕСНИК» (16+).
13.25, 18.30 обзор. Чрезвычай-

ное происшествие.
14.00, 16.30, 01.00 место встре-

чи (16+).
17.30 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).
19.40 Т/с «мОРСКИЕ ДЬЯВО-

ЛЫ. СЕВЕРНЫЕ РУБЕ-
ЖИ» (16+).

21.40 Т/с «ЖЕНА ПОЛИЦЕЙ-
СКОГО» (16+).

23.50 Итоги дня.
00.20 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫ-

ТЫХ КАмЕР» (16+).
02.55 Квартирный вопрос (0+).
04.05 Т/с «ППС» (16+).

петербург-
пятый канал

05.00, 09.00, 13.00, 22.00 Из-
вестия.

05.10 Т/с «СЕРДЦА ТРЕХ» 
(12+).

05.25 Х/ф «ЧАСТНЫЙ ДЕТЕК-
ТИВ, ИЛИ ОПЕРАЦИЯ 
«КООПЕРАЦИЯ» (12+).

07.20 Х/ф «Я ОБЪЯВЛЯЮ ВАм 
ВОЙНУ» (16+).

09.25, 10.15, 11.05, 12.00 Т/с 
«СИЛЬНЕЕ ОГНЯ» (16+).

12.50, 13.25, 14.05, 14.55, 15.55 
Т/с «ПОД ЛИВНЕм 
ПУЛЬ» (16+).

16.45, 17.20 Т/с «ДЕТЕКТИВЫ» 
(16+).

18.00, 18.50, 19.35, 20.20, 21.15, 
22.25, 23.15 Т/с «СЛЕД» 
(16+).

00.00 Известия. Итоговый выпуск.
00.30 Х/ф «РАЗНЫЕ СУДЬБЫ» 

(12+).
02.35 Х/ф «НОЧНЫЕ ЗАБА-

ВЫ» (16+).
канал  «твЦ»

06.00 Настроение.
08.10 Доктор И. (16+).
08.45 Х/ф «БЕРЕГИСЬ АВТО-

мОБИЛЯ» (12+).
10.35 Д/ф «Иннокентий Смок-

туновский. моя фами-
лия вам ничего не ска-
жет...» (12+).

11.30, 14.30, 19.40, 22.00 Собы-
тия (16+).

11.50 Т/с «ЧИСТО АНГЛИЙСКОЕ 
УБИЙСТВО» (12+).

13.35 мой герой. валерий гар-
калин (12+).

14.50 город новостей (16+).
15.05, 02.15 Т/с «ПУАРО АГА-

ТЫ КРИСТИ» (12+).
17.00 Естественный отбор 

(12+).
17.50 Х/ф «ОДИН ДЕНЬ, ОД-

НА НОЧЬ» (12+).
20.00 петровка, 38 (16+).
20.20 право голоса (16+).
22.30 осторожно, мошенники! 

(16+).
23.05 прощание. виктория и 

галина Брежневы (16+).
00.00 События. 25-й час (16+).
00.30 Советские мафии (16+).
01.25 Д/ф «президент застре-

лился из «Калашнико-
ва» (12+).

04.05 Д/ф «Синдром зомби. 
Человек управляемый» 
(12+).

05.10 Без обмана. Брат глута-
мат (16+).

канал  «Матч тв»
08.30 великие футболисты 

(12+).
09.00, 10.55, 13.45, 18.55, 20.45 

Новости.

09.05, 13.50, 19.00, 01.40 все 
на матч!

11.00 Д/ц «Несвободное паде-
ние» (16+).

12.00 Х/ф «КРАСНЫЙ ПОЯС» 
(16+).

14.20 Специальный репортаж 
«Бокс жив» (16+).

14.50 профессиональный бокс. 
максим власов против 
Дентона Дейли. Бой за 
титул чемпиона по вер-
сии WBA International в 
первом тяжёлом весе. 
артём Чеботарёв против 
Нуху Лаваля. Бой за ти-
тул чемпиона по версии 
IBO International в сред-
нем весе (16+).

16.55 Футбол. Юношеская лига 
УЕФа. «Бенфика» (пор-
тугалия) - ЦСКа (рос-
сия) (0+).

19.30 профессиональный бокс. 
всемирная суперсерия. 
1/4 финала. александр 
Усик против марко Ху-
ка (16+).

20.50 Д/ф «мария Шарапова. 
главное» (12+).

22.05 реальный спорт. теннис 
(12+).

22.55 Д/ц «Заклятые соперни-
ки» (12+).

23.10 все на футбол!
23.40 Футбол. Лига чемпио-

нов. «Бенфика» (пор-
тугалия) - ЦСКа (рос-
сия) (0+).

02.10 Футбол. Лига чемпио-
нов. «манчестер Юнай-
тед» (англия) - «Базель» 
(Швейцария) (0+).

04.10 Футбол. Лига чемпионов. 
«Бавария» (германия) - 
«андерлехт» (Бельгия) 
(0+).

06.10 обзор Лиги чемпионов 
(12+).

06.35 Десятка! (16+).
06.55 Д/ф «тройная корона» (16+).
07.55 Д/ф «расследование 

ввС. Империя Берни 
Экклстоуна» (16+).

11.30, 14.30, 19.40, 22.00 Собы-
тия (16+).

11.50 постскриптум (16+).
12.45 в центре событий (16+).
13.55 10 самых. Странные судь-

бы героев реалити-шоу 
(16+).

14.50 город новостей (16+).
15.05 Т/с «ПУАРО АГАТЫ КРИ-

СТИ» (12+).
17.00 Естественный отбор 

(12+).
17.50 Х/ф «ОДИН ДЕНЬ, ОД-

НА НОЧЬ» (12+).
20.00 петровка, 38 (16+).
20.20 право голоса (16+).
22.30 «а Запад подумал».  

Специальный репортаж 
(16+).

23.05 Без обмана. Брат глута-
мат (16+).

00.00 События. 25-й час (16+).
00.30 Советские мафии (16+).
01.25 Д/ф «Укол зонтиком» 

(12+).
02.15 Х/ф «ТАНЦЫ мАРИОНЕ-

ТОК» (16+).

канал  «Матч тв»
08.30 великие футболисты 

(12+).
09.00, 10.55, 14.00, 16.55, 19.30 

Новости.
09.05, 14.05, 17.05, 19.40, 01.55 

все на матч!
11.00 Д/ц «Несвободное паде-

ние» (16+).
12.00 Футбол. Чемпионат Ита-

лии. «Лацио» - «милан» 
(0+).

14.25 Хоккей. КХЛ. «амур» (Ха-
баровск) - «Йокерит» 
(Хельсинки) (0+).

17.40 Смешанные единобор-
ства. UFC. Деметри-
ус Джонсон против рэя 
Борга (16+).

20.20 Специальный репор-
таж «ЦСКа - «Динамо». 
Live» (12+).

20.40 Континентальный вечер 
(12+).

21.10 Хоккей. КХЛ. «Динамо» 
(москва) - «металлург» 
(магнитогорск) (0+).

23.55 Футбол. Чемпионат ан-
глии. «вест Хэм» - «Хад-
дерсфилд» (0+).

02.40 Д/ф «марадона-86» (16+).
03.10 Д/ф «Непревзойдённые» 

(16+).
04.15 Д/ф «Братья навеки» 

(16+).
05.55 Х/ф «ЧУДО С КОСИЧКА-

мИ» (12+).
07.30 Д/ф «Непобедимый 

Джимбо» (16+).

11 - 17 
СЕНТЯБРЯ

«яЖ», № 105 (14898)
суббота, 9.09.2017 г.

8-339



14.35 Футбол. Лига чемпионов. 
«марибор» (Словения) - 
«Спартак» (россия) (0+).

17.15 Футбол. Лига чемпионов. 
«тоттенхэм» (англия) - 
«Боруссия» (Дортмунд, 
германия) (0+).

19.15 Специальный репортаж  
«от вардара до мари-
бора» (12+).

20.35 Десятка! (16+).
21.00 все на футбол!
21.55 Футбол. Лига Европы. 

«Копенгаген» (Дания) - 
«Локомотив» (россия) 
(0+).

00.00 Футбол. Лига Европы. 
«вардар» (македония) 
- «Зенит» (россия) (0+).

02.30 Баскетбол. Чемпионат 
Европы. мужчины. 1/2 
финала (0+).

04.30 обзор Лиги Европы (12+).
04.55 Д/ф «тайгер вудс. взлёты 

и падения» (16+).
05.50 Д/ф «победа ради жиз-

ни» (16+).
06.55 Д/ф «Не надо больше» 

(16+).

«яЖ», № 105 (14898)
суббота, 9.09.2017 г. 5тв-программа
среда 13  сентября

четверг 14  сентября

первый  канал
05.00 Доброе утро.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 00.15, 

03.00 Новости.
09.20, 04.10 Контрольная за-

купка.
09.50 Жить здорово! (12+).
10.55 модный приговор.
12.15 Давай поженимся! (16+).
13.15, 15.15, 17.00 время пока-

жет (16+).
16.00 мужское / Женское (16+).
18.45 На самом деле (16+).
19.50 пусть говорят (16+).
21.00 время.
21.35 Т/с «ОТЧИЙ БЕРЕГ» 

(16+).
23.40 вечерний Ургант (16+).
00.30 Т/с «ЧЕТЫРЕ СЕЗОНА В 

ГАВАНЕ. мАСКИ» (18+).
02.10, 03.05 Х/ф «ТАЙНЫЙ 

мИР» (12+).
канал  «россия»

05.00, 09.15 Утро россии.
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07, 

08.35 вести. регион-тю-
мень. Утро.

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
вести.

09.55 о самом главном (12+).
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 вести. 

регион-тюмень.
11.55 Т/с «СВАТЫ» (16+).
13.00, 19.00 60 минут (12+).
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-

СТВИЯ» (12+).
18.00 андрей малахов. прямой 

эфир (16+).
21.00 Т/с «ЧЁРНАЯ КРОВЬ» 

(12+).
23.15 вечер с владимиром Со-

ловьёвым (12+).
01.50 Т/с «ВАСИЛИСА» (12+).
03.45 Т/с «РОДИТЕЛИ» (12+).

канал  «культура»
06.30, 07.00, 07.30, 08.00, 10.00, 

15.00, 19.30, 23.30 Ново-
сти культуры.

06.35 Кто в доме хозяин.
07.05 Легенды мирового кино. 

ростислав плятт.
07.35 путешествия натурали-

ста.
08.05, 21.50 правила жизни.
08.35, 22.20 Т/с «ЕКАТЕРИНА».
09.15 пешком. москва Саввы 

морозова.
09.40, 19.45 главная роль.
10.15, 18.30 Наблюдатель.
11.15, 00.30 очевидное - неве-

роятное.
12.20 магистр игры.
12.45 Д/ф «Иоганн Кеплер».
12.55 Искусственный отбор.
13.35 Д/ф «Нерон: в защиту ти-

рана».
14.30 Иван Саутов. поедем в 

Царское село. Чарлз Ка-
мерон.

15.10, 01.30 российские звезды 
мировой оперы. Екате-
рина Семенчук.

15.45, 02.05 Д/ф «Любовь и 
больше, чем любовь».

16.45 Ближний круг авангарда 
Леонтьева.

17.35 Д/ф «Квебек - француз-
ское сердце Северной 
америки».

17.50 Д/с «Холод».
20.05 Д/ф «троянский конь: 

миф или реальность?».
20.55 Спокойной ночи, малыши!
21.10 абсолютный слух.
23.00 Исторические путеше-

ствия Ивана толсто-
го. роковые мгновения. 
петр Столыпин.

23.45 Х/ф «АНГЕЛ».
канал  «отр»

07.00, 12.05, 23.05 прав! Да? 
(12+).

08.00, 14.05, 17.20, 00.00 Боль-
шая страна: общество 
(12+).

08.45, 14.45, 16.45, 01.35 актив-
ная среда (12+).

09.00, 16.05, 03.00 Календарь 
(12+).

09.45 Легенды Крыма (12+).
10.10, 15.30 Фигура речи (12+).
10.40 Д/ф «одаривающий золо-

том. Жемчужина восто-
ка - Самарканд» (12+).

11.05, 18.05, 00.40 Т/с «ГРАЖ-
ДАНИН НАЧАЛЬНИК» 
(12+).

12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 23.00 Новости.

13.05, 02.00 Д/ф «Большая 
история» (12+).

13.45, 02.45 медосмотр (12+).
15.15, 01.45 Знак равенства 

(12+).
19.00, 03.45 отражение (12+).
канал  «стелла - т+в»

 Канал «Стелла»
07.00 «Дорога в один ко-             

нец». Документаль-
ный фильм из цикла 
«Антология анти-
террора» (16+).

07.30 «Утро с вами» (16+).
09.00 «Двое на кухне» (16+).
09.30 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР»  (12+).
10.25 Х/ф «КТО В ДОмЕ ХО-

ЗЯИН» (12+).
10.55 «Инфотех-2017».
13.00, 14.00, 16.00, 18.00  «тСН».
13.15 «точнее» (16+).
13.45 «Накануне» (16+). 
13.50 «ты - собственник» (12+) .
13.55 «Частный случай» (16+).
14.15 «Двое на кухне» (16+). 
14.45 «Сделано в Сибири» (12+). 
15.00 Д/ф «тайны века. 100 

лет - полет нормаль-
ный» (12+).

16.15 Х/ф «КТО В ДОмЕ ХО-
ЗЯИН»  (12+). 

16.45 «Сельская среда» (12+).
17.00 «объективно» (16+). 
17.30 Х/ф «БЕЗ СВИДЕТЕ-

ЛЕЙ-2» (16+).
18.30 «точнее».

Канал «Стелла»
19.00 «ОБЗОР». Информаци-

онная программа обо 
всех событиях в жиз-
ни города (16+).

19.30, 03.00 Х/ф «ЛИЧНЫЕ ОБ-
СТОЯТЕЛЬСТВА» (16+).

20.00 «тСН. Итоги».
20.30, 01.00 Х/ф «ПОСЛЕДНЯЯ 

РОЛЬ РИТЫ» (12+).
22.30 «точнее» (16+). 
23.00 «тСН. Итоги» (16+).
23.25 «Накануне» (16+).
23.30 Д/ф «Среда обитания» 

(12+). 
00.30 Х/ф «БЕЗ СВИДЕТЕ-

ЛЕЙ-2» (16+). 
04.00 Д/ф «тайны века. 100 

лет - полет нормаль-
ный» (12+).
канал  «нтв»

05.00, 06.05 Т/с «АДВОКАТ» 
(16+).

06.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.

07.00 Деловое утро Нтв (12+).
09.00, 10.20 Т/с «ВОЗВРАЩЕ-

НИЕ мУХТАРА» (16+).
11.15 Т/с «ЛЕСНИК» (16+).
13.25, 18.30 обзор. Чрезвычай-

ное происшествие.
14.00, 16.30, 01.00 место встре-

чи (16+).
17.30 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).
19.40 Т/с «мОРСКИЕ ДЬЯВО-

ЛЫ. СЕВЕРНЫЕ РУБЕ-
ЖИ» (16+).

21.40 Т/с «ЖЕНА ПОЛИЦЕЙ-
СКОГО» (16+).

23.50 Итоги дня.
00.20 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫ-

ТЫХ КАмЕР» (16+).
02.55 Дачный ответ (0+).
04.05 Т/с «ППС» (16+).

петербург-
пятый канал

05.00, 09.00, 13.00, 22.00 Из-
вестия.

05.10 Х/ф «НОЧНЫЕ ЗАБА-
ВЫ» (16+).

05.25 Х/ф «РАЗНЫЕ СУДЬБЫ» 
(12+).

07.30, 00.30 Х/ф «ОСОБЕННО-
СТИ НАЦИОНАЛЬНОЙ 
ОХОТЫ В ЗИмНИЙ ПЕ-
РИОД» (16+).

09.25, 10.15, 11.05, 12.00, 12.55, 
13.25, 14.05, 15.00, 
15.55, 01.55, 02.40, 
03.30, 04.15 Т/с «СО-
БАЧЬЯ РАБОТА» (16+).

16.45, 17.20 Т/с «ДЕТЕКТИВЫ» 
(16+).

18.00, 18.50, 19.35, 20.25, 21.15, 
22.25, 23.15 Т/с «СЛЕД» 
(16+).

00.00 Известия. Итоговый вы-
пуск.
канал  «твЦ»

06.00 Настроение.
08.05 Доктор И. (16+).
08.40 Х/ф «НЕ мОЖЕТ БЫТЬ!» 

(12+).
10.35 Д/ф «георгий вицин. Не 

надо смеяться» (12+).
11.30, 14.30, 19.40, 22.00 Собы-

тия (16+).
11.50 Т/с «ЧИСТО АНГЛИЙСКОЕ 

УБИЙСТВО» (12+).
13.40 мой герой. вера Сотни-

кова (12+).
14.50 город новостей (16+).

первый  канал
05.00 Доброе утро.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00, 00.15, 

03.00 Новости.
09.20, 04.10 Контрольная за-

купка.
09.50 Жить здорово! (12+).
10.55 модный приговор.
12.15 Давай поженимся! (16+).
13.15, 15.15, 17.00 время пока-

жет (16+).
16.00 мужское / Женское (16+).
18.45 На самом деле (16+).
19.50 пусть говорят (16+).
21.00 время.
21.35 Т/с «ОТЧИЙ БЕРЕГ» (16+).
23.40 вечерний Ургант (16+).
00.30 Т/с «ЧЕТЫРЕ СЕЗОНА 

В ГАВАНЕ. ОСЕННИЙ 
ПЕЙЗАЖ» (18+).

02.10, 03.05 Х/ф «ЛЕСТНИЦА» 
(16+).

канал  «россия»
05.00, 09.15 Утро россии.
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07, 

08.35 вести. регион-тю-
мень. Утро.

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
вести.

09.55 о самом главном (12+).
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 вести. 

регион-тюмень.
11.55 Т/с «СВАТЫ» (16+).
13.00, 19.00 60 минут (12+).
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-

СТВИЯ» (12+).
18.00 андрей малахов. прямой 

эфир (16+).
21.00 Т/с «ЧЁРНАЯ КРОВЬ» 

(12+).
23.15 Новая волна-2017.
01.40 Т/с «ВАСИЛИСА» (12+).
03.35 Т/с «РОДИТЕЛИ» (12+).

канал  «культура»
06.30, 07.00, 07.30, 08.00, 10.00, 

15.00, 19.30, 23.30 Ново-
сти культуры.

06.35 Кто в доме хозяин.
07.05 Легенды мирового кино. 

Евгений Евстигнеев.
07.35 путешествия натурали-

ста.
08.05, 21.50 правила жизни.

08.35, 22.20 Т/с «ЕКАТЕРИНА».
09.15 пешком. москва рязанова.
09.40, 19.45 главная роль.
10.15, 18.30 Наблюдатель.
11.15, 00.25 ХХ век. Урмас отт 

с Нонной мордюковой.
12.15 Игра в бисер. м. Салты-

ков-Щедрин «История 
одного города».

12.55 абсолютный слух.
13.35 Д/ф «троянский конь: 

миф или реальность?».
14.30 Иван Саутов. поедем в 

Царское село. плыть хо-
чется.

15.10, 01.30 российские звез-
ды мировой оперы. Дми-
трий Корчак.

16.00 Цвет времени. Эдвард 
мунк. Крик.

16.15 россия, любовь моя! го-
ловные уборы народов 
россии.

16.45 Линия жизни. И. Кирил-
лов. 

17.35 Д/ф «Старый город га-
ваны».

17.50 Д/с «Холод».
20.05 Д/ф «Императорский дво-

рец в Киото. Красота, не-
подвластная времени».

20.55 Спокойной ночи, малыши!
21.10 Больше, чем любовь. та-

тьяна пельтцер и ганс 
тейблер.

23.00 Исторические путеше-
ствия Ивана толсто-
го. роковые мгновения. 
александр Керенский.

23.45 Черные дыры. Белые 
пятна.

02.15 Д/ф «Секрет равнове-
сия».

канал  «отр»
07.00, 12.05, 23.05 прав! Да? 

(12+).
08.00, 14.05, 17.20, 00.00 Боль-

шая страна: люди (12+).
08.45, 14.45, 16.45, 01.35 актив-

ная среда (12+).
09.00, 16.05, 03.00 Календарь 

(12+).
09.45 За строчкой архивной. 

(12+).
10.10, 15.30 гамбургский счёт 

(12+).

10.40 Д/ф «Залив Счастья» (12+).
11.05, 18.05, 00.40 Т/с «ГРАЖ-

ДАНИН НАЧАЛЬНИК» 
(12+).

12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 23.00 Новости.

13.05, 02.00 Д/ф «Большая 
история» (12+).

13.45, 02.45 медосмотр (12+).
15.15, 01.45 Знак равенства 

(12+).
19.00, 03.45 отражение (12+).
канал  «стелла - т+в»

Канал «Стелла»
07.00 «ОБЗОР». Информаци-

онная программа обо 
всех событиях в жиз-
ни города (16+).

07.30 «Утро с вами» (16+).
09.00 «Двое на кухне» (16+).
09.30 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ ЯНЫ-

ЧАР»  (12+).
10.25 «Накануне» (16+). 
10.30, 21.30 Д/ф «Среда обита-

ния»  (12+).
11.25, 16.15 Х/ф «КТО В ДОмЕ 

ХОЗЯИН»  (12+).
11.55 «ты - собственник» (12+).
12.00, 13.00, 14.00, 16.00, 18.00 

«тСН».
12.15 «главная тема» (16+). 
12.45 «Сельская среда» (12+). 
13.15 «точнее» (16+).
13.45 «город кино» (16+).
13.50 «ты - собственник» (12+). 
13.55 «Частный случай» (16+).
14.15 «Двое на кухне» (16+).
14.45 «Сельская среда» (12+). 
15.00, 04.00 Д/ф «Неизвестная 

версия» (12+).
16.45 «Новостройка» (12+).
17.00 «Задело» (16+). 
17.30, 00.30 Х/ф «БЕЗ СВИДЕ-

ТЕЛЕЙ-2» (16+).
18.30 «точнее».

Канал «Стелла»
19.00 «Городские вопросы». 

На вопросы телезри-
телей отвечает гла-
ва г. Ялуторовска                     
В. Н. Смелик (16+).

19.30, 03.00 Х/ф «ЛИЧНЫЕ ОБ-
СТОЯТЕЛЬСТВА» (16+).

20.00 «тСН. Итоги».

20.30 «Инфотех-2017. профес-
сии будущего» (12+).

22.30 «точнее» (16+). 
23.00 «тСН. Итоги» (16+). 
23.25 «Накануне» (16+).
23.30 «Хэштег» (16+).
00.00 «Задело» (16+). 
01.00 Х/ф «ГЛУБОКОЕ СИНЕЕ 

мОРЕ» (16+). 
канал  «нтв»

05.00, 06.05 Т/с «АДВОКАТ» 
(16+).

06.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 
Сегодня.

07.00 Деловое утро Нтв (12+).
09.00, 10.20 Т/с «ВОЗВРАЩЕ-

НИЕ мУХТАРА» (16+).
11.15 Т/с «ЛЕСНИК» (16+).
13.25, 18.30 обзор. Чрезвычай-

ное происшествие.
14.00, 16.30, 01.00 место встре-

чи (16+).
17.30 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 

ФОНАРЕЙ» (16+).
19.40 Т/с «мОРСКИЕ ДЬЯВО-

ЛЫ. СЕВЕРНЫЕ РУБЕ-
ЖИ» (16+).

21.40 Т/с «ЖЕНА ПОЛИЦЕЙ-
СКОГО» (16+).

23.50 Итоги дня.
00.20 Т/с «АГЕНТСТВО СКРЫ-

ТЫХ КАмЕР» (16+).
02.55 НашпотребНадзор (16+).
04.05 Т/с «ППС» (16+).

петербург-
пятый канал

05.00, 09.00, 13.00, 22.00 Из-
вестия.

05.10, 05.55, 06.40, 07.25, 08.15 
Т/с «СЕРДЦА ТРЕХ» 
(12+).

09.25, 10.20, 11.10, 12.05 Т/с 
«ОХОТА НА ВЕРВОЛЬ-
ФА» (16+).

13.25, 14.15, 15.05, 15.55 Х/ф 
«ПОСЛЕДНИЙ БОЙ 
мАЙОРА ПУГАЧЕВА» 
(16+).

16.45, 17.25 Т/с «ДЕТЕКТИВЫ» 
(16+).

18.00, 18.50, 19.35, 20.25, 21.15, 
22.25, 23.15 Т/с «СЛЕД» 
(16+).

00.00 Известия. Итоговый вы-
пуск.

00.30 Х/ф «ЗА ПРЕКРАСНЫХ 
ДАм» (16+).

01.50, 02.40, 03.25, 04.15 Т/с 
«СОБАЧЬЯ РАБОТА» 
(16+).
канал  «твЦ»

06.00 Настроение.
08.15 Доктор И. (16+).
08.45 Х/ф «ПРИСТУПИТЬ К 

ЛИКВИДАЦИИ» (12+).
11.30, 14.30, 19.40, 22.00 Собы-

тия (16+).
11.50 Т/с «ЧИСТО АНГЛИЙСКОЕ 

УБИЙСТВО» (12+).
13.40 мой герой. Дмитрий На-

заров (12+).
14.50 город новостей (16+).
15.05, 02.15 Т/с «ПУАРО АГА-

ТЫ КРИСТИ» (12+).
17.00 Естественный отбор 

(12+).
17.50 Х/ф «ОТ ПЕРВОГО ДО 

ПОСЛЕДНЕГО СЛОВА» 
(12+).

20.00 петровка, 38 (16+).
20.20 право голоса (16+).
22.30 10 самых. Дети раздо-

ра (16+).
23.05 Д/ф «роковой курс. три-

умф и гибель» (12+).
00.00 События. 25-й час (16+).
00.30 прощание. Евгений при-

маков (16+).
01.25 Д/ф «Иосиф Сталин. 

Убить вождя» (12+).
04.05 Д/ф «Леонид Броневой. 

а вас я попрошу остать-
ся» (12+).

05.10 Без обмана. гамбургер 
против пиццы (16+).

канал  «Матч тв»
08.30 великие футболисты 

(12+).
09.00, 10.55, 14.00, 16.35, 19.45, 

20.55, 23.55 Новости.
09.05, 14.05, 16.45, 19.50, 02.00 

все на матч!
11.00 Д/ц «Несвободное паде-

ние» (16+).
12.00 Футбол. Лига чемпионов. 

«Ливерпуль» (англия) - 
«Севилья» (Испания) (0+).

2-07-02

ул. Революции, 
52 (1 этаж)от 5 

руб.

ФОТОПЕЧАТЬ

3-16-96

15.05, 02.15 Т/с «ПУАРО АГА-
ТЫ КРИСТИ» (12+).

17.00 Естественный отбор 
(12+).

17.50 Х/ф «ОТ ПЕРВОГО ДО 
ПОСЛЕДНЕГО СЛОВА» 
(12+).

20.00 петровка, 38 (16+).
20.20 право голоса (16+).
22.30 Линия защиты (16+).
23.05 90-е. Чёрный юмор (16+).
00.00 События. 25-й час (16+).
00.30 Хроники московского бы-

та. Красным по голубо-
му (16+).

01.25 Д/ф «Иосиф Сталин. Как 
стать вождём» (12+).

04.05 Д/ф «русский «фокстрот» 
(12+).

05.10 Без обмана. Борьба с по-
хмельем (16+).

канал  «Матч тв»
08.30 великие футболисты 

(12+).
09.00, 10.55, 14.00, 19.05, 22.20, 

23.00 Новости.
09.05, 14.05, 19.10, 01.40 все 

на матч!
11.00 Д/ц «Несвободное паде-

ние» (16+).
12.00 Футбол. Лига чемпионов. 

«рома» (Италия) - «ат-
летико» (Испания) (0+).

14.35 Футбол. Лига чемпио-
нов. «Бенфика» (пор-
тугалия) - ЦСКа (рос-
сия) (0+).

16.35, 23.05 все на футбол!
17.05 Футбол. Лига чемпионов. 

«Барселона» (Испания) - 
«Ювентус» (Италия) (0+).

20.00 Х/ф «мЫ - ОДНА КОмАН-
ДА» (16+).

22.30 Спецрепортаж «от варда-
ра до марибора» (12+).

23.40 Футбол. Лига чемпионов. 
«марибор» (Словения) - 
«Спартак» (россия) (0+).

02.10 Футбол. Лига чемпионов. 
«Фейеноорд» (Нидер-
ланды) - «манчестер Си-
ти» (англия) (0+).

04.10 Футбол. Лига чемпио-
нов. «Лейпциг» (герма-
ния) - «монако» (Фран-
ция) (0+).

06.10 обзор Лиги чемпионов 
(12+).

06.35 Д/ф «Свупс. Королева ба-
скетбола» (16+).

07.25 Д/ф «вид сверху» (16+).

Кованые 
ворота 

- от 30 тыс. руб., в наличии. 

9-
96

Ул. Менделеева, 1а. 
тел. 8-982-943-64-55

вензели, балясины, 
порУчни для перил 

из металла. 



Уважаемые телезрители! 
В программе 

возможны изменения
по независящим 

от редакции причинам.

«яЖ», № 105 (14898)
суббота, 9.09.2017 г.6 тв-программа

пятниЦа 15  сентября

суббота 16  сентября

воскресенье 17  сентября

первый  канал
05.00 Доброе утро.
09.00, 12.00, 15.00, 18.00 Но-

вости.
09.20, 05.30 Контрольная за-

купка.
09.50 Жить здорово! (12+).
10.55 модный приговор.
12.15 Давай поженимся! (16+).
13.15, 15.15 время покажет (16+).
16.00 мужское / Женское (16+).
17.00 Жди меня.
18.45 Человек и закон (16+).
19.50 поле чудес (16+).
21.00 время.
21.30 голос (12+).
23.25 вечерний Ургант (16+).
00.20 Д/ф «ричи Блэкмор» (16+).
02.10 Х/ф «КАНОНЕРКА» (16+).

канал  «россия»
05.00, 09.15 Утро россии.
06.07, 06.35, 07.07, 07.35, 08.07, 

08.35 вести. регион-тю-
мень. Утро.

09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
вести.

09.55 о самом главном (12+).
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 вести. 

регион-тюмень.
11.55 Т/с «СВАТЫ» (16+).
13.00, 19.00 60 минут (12+).
14.55 Т/с «ТАЙНЫ СЛЕД-

СТВИЯ» (12+).
18.00 андрей малахов. прямой 

эфир (16+).
21.00 Юбилейный концерт Фи-

липпа Киркорова на «Но-
вой волне».

00.30 Х/ф «ЛЮБОВЬ НЕЖ-
ДАННАЯ НАГРЯНЕТ» 
(12+).

04.40 Т/с «НЕОТЛОЖКА» (12+).

первый  канал
06.00, 10.00, 12.00, 15.00, 18.00 

Новости.
06.10, 08.45 мультфильм.
06.50 Т/с «ПОСЛЕДНЯЯ  

ЭЛЕКТРИЧКА» (16+).
09.00 Играй, гармонь любимая!
09.45 Слово пастыря.
10.15 К юбилею Игоря Кирилло-

ва. «Как молоды мы бы-
ли» (12+).

11.20 Смак (12+).
12.15 Идеальный ремонт.
13.15, 15.20 Т/с «ПОДЕЛИСЬ 

СЧАСТЬЕм СВОИм» 
(16+).

18.15 Кто хочет стать миллио-
нером?

19.50, 21.20 Сегодня вечером 
(16+).

21.00 время.
23.00 Короли фанеры (16+).
23.55 Х/ф «ПЛАНЕТА ОБЕ-

ЗЬЯН: РЕВОЛЮЦИЯ» 
(16+).

02.10 Х/ф «КОВБОЙШИ И АН-
ГЕЛЫ» (12+).

03.50 Х/ф «ТРИ БАЛБЕСА» (12+).
05.30 Контрольная закупка.

канал  «россия»
06.35 мультфильм.
07.10 Живые истории.
08.00, 11.20 вести. регион-тю-

мень.
10.20 вести. регион-тюмень. 

События недели.
09.20 Сто к одному.
10.10 пятеро на одного.
11.00, 14.00 вести.
11.40 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+).
14.20 Х/ф «мОЯ мАмА ПРО-

ТИВ» (12+).
18.00, 00.30 «Новая волна-2017».

первый  канал
06.00, 10.00, 12.00 Новости.
06.10 Т/с «ПОСЛЕДНЯЯ ЭЛЕК-

ТРИЧКА» (16+).
08.10 мультфильм.
08.25 Часовой (12+).
08.55 Здоровье (16+).
10.15 Непутевые заметки (12+).
10.35 Честное слово.
11.25 Фазенда.
12.15 главный котик страны.
13.00 теория заговора (16+).
14.10 международный му-                 

зыкальный фестиваль 
«Жара». гала-концерт.

17.30 Х/ф «ХОРОШИЙ мАЛЬ-
ЧИК» (12+).

19.20 Лучше всех!
21.00 воскресное «время».
22.30 Что? где? Когда?
23.40 Х/ф «ХИЧКОК» (16+).
01.30 Х/ф «БЕЛЫЙ ПЛЕН» (12+).
03.40 модный приговор.

канал  «россия»
05.00 Т/с «НЕОТЛОЖКА» (12+).
06.45 Сам себе режиссёр.
07.35, 03.00 Смехопанорама 

Евгения петросяна.
08.05 Утренняя почта.
09.25 Сто к одному.
10.10 «Когда все дома» с тиму-

ром Кизяковым.
11.00, 14.00 вести.
11.20 Смеяться разрешается.
14.20 Х/ф «ЗЛАЯ СУДЬБА» (12+).
18.00 Удивительные люди- 2017  

(12+).
20.00 вести недели.
21.50 воскресный вечер с влади-

миром Соловьёвым (12+).
23.45 торжественное закры-

тие международного 
конкурса молодых ис-
полнителей «Новая вол-
на-2017».

канал  «культура»
06.30, 07.00, 07.30, 08.00, 10.00, 

15.00, 19.30, 00.10 Ново-
сти культуры.

06.35 Кто в доме хозяин.
07.05 Легенды мирового кино. 

Чарлз Спенсер Чаплин.
07.35 путешествия натуралиста.
08.05 россия, любовь моя! го-

ловные уборы народов 
россии.

08.35 Больше, чем любовь.                     
т. пельтцер и г. тейблер.

09.15 пешком. москва высоцкого.
09.40 главная роль.
10.20 Х/ф «СИЛЬВА».
11.55 Д/ф «губерт в стране «Чу-

дес».
12.55 Д/ф «георгий менглет. 

Легкий талант».
13.35 Д/ф «Императорский дво-

рец в Киото. Красота, не-
подвластная времени».

14.30 Иван Саутов. поедем в 
Царское село. «Я женат 
и счастлив».

15.10 гала-концерт II между-
народного музыкально-
го фестиваля Д. алие-
вой «Opera Art».

16.50 письма из провинции. 
Кургальский полуостров.

17.20 гении и злодеи. Н. гамалея.
17.50 Х/ф «ДНЕВНОЙ ПОЕЗД».
19.45 мировые классические хи-

ты. гала-концерт у храма 
Христа Спасителя.

21.20 Линия жизни. И. верник.
22.20 Х/ф «ДУЭЛЯНТЫ».
00.25 Х/ф «ГОЛУБЫЕ ГА-

ВАЙИ».
02.05 Искатели. Ленька пан-

телеев. Конец легенды.
02.50 мультфильм для взрос-

лых.

20.00 вести в субботу.
21.00 Х/ф «ХОЧУ БЫТЬ СЧАСТ-

ЛИВОЙ» (12+).
01.25 Х/ф «ИСПЫТАНИЕ ВЕР-

НОСТЬЮ» (16+).
канал  «культура»

06.30 Библейский сюжет.
07.05 Х/ф «ВАЛЕРИЙ ЧКАЛОВ».
08.45 мультфильм.
09.25 пятое измерение.
09.55 обыкновенный концерт.
10.25 Х/ф «ДНЕВНОЙ ПОЕЗД».
12.00 власть факта. С. витте и 

модернизация россии.
12.40, 01.55 Д/ф «архитекторы 

от природы».
13.35 Х/ф «ГОЛУБЫЕ  ГАВАЙИ».
15.20 Искатели. Ленька пан-

телеев. Конец легенды.
16.10 Игра в бисер. роберт 

пенн Уоррен. «вся ко-
ролевская рать».

16.50 Д/ф «Классицизм».
18.20 ХХ век. Урмас отт с Нон-

ной мордюковой.
19.25 Х/ф «ЧЕЛОВЕК-АмФИ-

БИЯ».
21.00 агора.
22.00 Лучано паваротти и дру-

зья. Лучшее.
23.15 Х/ф «НЕБЕСНЫЕ ЖЕ-

НЫ ЛУГОВЫХ мАРИ» 
(18+).

01.00 Концерт на джазовом фе-
стивале во вьенне.

02.50 мультфильм для взрослых.
канал  «отр»

07.00 от прав к возможностям 
(12+).

07.25, 15.05, 23.30 многоголосье. 
Концерт по произведени-
ям Ю. визбора (12+).

канал  «культура»
06.30 Святыни христианского 

мира. Жертвенник ав-
раама.

07.05, 01.20 Х/ф «ИСТРЕБИ-
ТЕЛИ».

08.45 мультфильм.
09.20 Д/ф «передвижники. ар-

хип Куинджи».
09.50 обыкновенный концерт.
10.15 Х/ф «ЧЕЛОВЕК-АмФИ-

БИЯ».
11.50 Что делать?
12.35, 00.30 Д/ф «Страна птиц. 

вороны большого горо-
да».

13.30 Д/ф «вновь обретенные 
дневники Нины выру-
бовой».

15.15 Д/ф «Жизнь по законам 
степей. монголия».

16.10 по  следам тайны. охот-
ники на динозавров.

16.55 пешком. гороховец запо-
ведный.

17.25 гений.
17.55 Х/ф «мИмИНО».
19.30 Новости культуры.
20.10 муслим магомаев. ро-

мантика романса.
21.05 Д/ф «вода. Новое изме-

рение».
22.05 Х/ф «ТАКСИ».
23.35 Ближний круг павла Лю-

бимцева.
канал  «отр»

07.00 Служу отчизне (12+).
07.25, 23.20 Х/ф «ФИЗИКИ» 

(12+).
09.05 Большая наука (12+).
10.00 от прав к возможностям 

(12+).
10.28 Фигура речи (12+).
11.00 Х/ф «В мОСКВЕ ПРОЕЗ-

ДОм...» (12+).

канал  «отр»
07.00, 12.05, 23.05 За дело! 

(12+).
08.00, 14.05, 17.20, 00.00 Боль-

шая страна: открытие 
(12+).

08.45, 14.45, 16.45 активная 
среда (12+).

09.00, 16.05 Календарь (12+).
09.45 потомки. К 100-летию 

двух революций (12+).
10.10, 15.30 моя история. Ио-

сиф Кобзон (12+).
10.40 Д/ф «Хозяйка залива Сча-

стья» (12+).
11.05, 18.05, 00.40 Т/с «ГРАЖ-

ДАНИН НАЧАЛЬНИК» 
(12+).

12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 
17.00, 23.00 Новости.

13.05 Д/ф «Большая история» 
(12+).

13.45 медосмотр (12+).
15.15 Знак равенства (12+).
19.00, 03.45 отражение (12+).
01.35 Культурный обмен с 

Сергеем Николаевичем 
(12+).

02.20 Х/ф «В мОСКВЕ ПРОЕЗ-
ДОм...» (12+).

канал  «стелла - т+в»
 Канал «Стелла»

07.00 «Городские вопросы». 
На вопросы телезри-
телей отвечает гла-
ва г. Ялуторовска                     
В. Н. Смелик (16+).

07.30 «Утро с вами» (16+).
09.00 «Двое на кухне» (16+).
09.30 Х/ф «ГРОмОВЫ» (16+).
10.25, 23.25 «Накануне» (16+) 
10.30, 23.30 Д/ф «Среда обита-

ния»  (12+).

08.55, 12.40 мультфильм.
09.15 Культурный обмен с Серге-

ем Николаевичем (12+).
10.00 Служу отчизне (12+).
10.25 Знак равенства (12+).
10.45, 06.05 Дом Э. (12+).
11.10 Занимательная наука. 

Светлая голова (12+).
11.25 Х/ф «ЕДИНИЦА «С ОБ-

мАНОм» (12+).
13.00 За дело! (12+).
14.05 Большая наука (12+).
15.00, 17.00, 21.00 Новости.
16.40, 17.05 Т/с «ГРАЖДАНИН 

НАЧАЛЬНИК» (12+).
21.20 моя история. Юрий Сто-

янов (12+).
22.00 Х/ф «ЛЕГКАЯ ЖИЗНЬ» 

(12+).
01.00 Х/ф «ПЕПЕЛ» (12+).
04.50 Киноправда?! (12+).
05.00 Х/ф «ХЛЕБ, ЗОЛОТО, 

НАГАН» (12+).
06.30 Д/ф «тайны Британского 

музея» (12+).
канал  «стелла - т+в»

05.00 Д/ф «англия в общем и в 
частности» (12+).

06.00 музыкальный канал (16+).
07.00 мультфильмы (6+).
07.30 «Сделано в Сибири» (12+).
07.45, 19.45 «тюменский харак-

тер» (12+).
08.00 «Бисквит» (12+).
09.00 «Будьте здоровы» (12+).
10.00, 01.35 Х/ф «ХЛЕБ ДЕТ-

СТВА мОЕГО» (6+).
12.00, 18.00 «тСН».
12.15, 18.15 «репортер» (12+).
12.30, 14.45 Х/ф «ЯСмИН» (16+).
14.15 «объективно» (16+).
16.30 Д/ф «Среда обитания»  

(12+). 

12.30 Легенды Крыма (12+).
13.00 Д/ф «тайны Британского 

музея» (12+).
13.30, 20.30 вспомнить всё (12+).
14.00 Культурный обмен с Серге-

ем Николаевичем (12+).
14.45 медосмотр (12+).
15.00, 17.00 Новости.
15.05 Х/ф «ЕДИНИЦА «С ОБ-

мАНОм» (12+).
16.30 гамбургский счёт (12+).
17.05 Киноправда?! (12+).
17.15 Х/ф «ХЛЕБ, ЗОЛОТО, 

НАГАН» (12+).
18.15, 03.45 Х/ф «ОПЕРАТИВ-

НАЯ РАЗРАБОТКА. 
КОмБИНАТ» (12+).

19.50 Д/ф «Бора. История ве-
тра» (12+).

21.00, 01.05 отражение неде-
ли (12+).

21.40 Х/ф «мУЖСКОЙ ХАРАК-
ТЕР, ИЛИ ТАНГО НАД 
ПРОПАСТЬЮ-2» (12+).

01.45 Д/ф «в тени побед» (12+).
02.45 Знак равенства (12+).
03.00 Календарь (12+).
05.25 Х/ф «ЛЕГКАЯ ЖИЗНЬ» 

(12+).
канал  «стелла - т+в»

05.00 Д/ф «англия в общем и в 
частности» (12+).

06.00 музыкальный канал (16+).
07.00 мультфильмы (6+).
07.30 «Сельская среда» (12+). 
07.45 «репортер» (12+). 
08.00 Д/ф «моя правда» (12+).
09.00 «Яна Сулыш» (12+).
09.30 «тюменский характер» 

(12+). 
09.45 «Себер йолдызлары» (12+).
10.00 м/ф «Лесной патруль» (6+).
11.45 «На страже закона» (16+).
12.00 «Частности» (16+).
12.15 «Деньги за неделю» (16+).
12.30, 14.45 Х/ф «ЯСмИН» (16+).
14.15 «Задело» (16+).

11.25, 16.15 Х/ф «КТО В ДОмЕ 
ХОЗЯИН»  (12+).

11.55 «ты - собственник» (12+).
12.00, 13.00, 14.00, 16.00, 18.00 

«тСН».
12.15 «Хэштег» (16+). 
12.45 «Новостройка» (12+). 
13.15, 18.30 «точнее» (16+).
13.45 «топ тюмень» (12+).
13.50 «ты - собственник» (12+). 
13.55 «Частный случай» (16+).
14.15 Двое на кухне» (16+).
14.45 «Новостройка» (12+). 
15.00, 04.00 Д/ф «тайны века. 

Чехов. Неопубликован-
ная жизнь» (12+).

16.45 «объективный разговор» 
(16+).

17.00 «Хэштег» (16+). 
17.30, 00.30 Х/ф «БЕЗ СВИДЕ-

ТЕЛЕЙ-2»  (16+).
Канал «Стелла»

19.00 «ОБЗОР». Информаци-
онная программа обо 
всех событиях в жиз-
ни города (16+).

19.30, 03.00 Х/ф «ЛИЧНЫЕ ОБ-
СТОЯТЕЛЬСТВА» (16+).

20.00, 23.00 «тСН. Итоги».
20.30, 01.00 Х/ф «ОБЛАСТИ 

ТЬмЫ»  (16+).
22.30 «Сельская среда» (12+).
22.45 «тюменский характер» 

(12+). 
канал  «нтв»

05.00, 06.05 Т/с «АДВОКАТ» (16+).
06.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 

Сегодня.
07.00 Деловое утро Нтв (12+).
09.00, 10.20 Т/с «ВОЗВРАЩЕ-

НИЕ мУХТАРА» (16+).
11.15 Т/с «ЛЕСНИК» (16+).

17.30 «Частный случай» (16+)
Канал «Стелла»

19.00 «От всей души». Му-                       
зыкальная программа 
(поздравления с днем 
рождения,  знаменатель-
ными событиями) (6+).

19.30 «Новостройка» (12+).
20.00 телеверсия V региональ-

ного фестиваля «Уха ца-
рица» (12+).

22.30 «город кино» (16+).
22.35, 03.00 Х/ф «ВАЛЕНТИН-

КА» (16+).
00.35 «Живой звук» (12+).

канал  «нтв»
05.00 Чп. расследование (16+).
05.40 Звезды сошлись (16+).
07.25 Смотр (0+).
08.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
08.20 Новый дом (0+).
08.50 Устами младенца (0+).
09.30 готовим с алексеем Зи-

миным (0+).
10.20 главная дорога (16+).
11.00 Еда живая и мёртвая (12+).
12.00 Квартирный вопрос (0+).
13.05 НашпотребНадзор (16+).
14.10, 03.45 поедем, поедим! (0+).
15.05 Своя игра (0+).
16.20 однажды (16+).
17.00 Секрет на миллион (16+).
19.00 Центральное телевиде-

ние (16+).
20.00 ты супер! танцы (6+).
23.00 международная пилора-

ма (16+).
00.00 Квартирник у маргули-

са (16+).
01.00 Х/ф «СТАРЫЙ НОВЫЙ 

ГОД» (0+).
04.05 Т/с «ППС» (16+).

16.30 Д/ф «Среда обитания»  
(12+) 

17.30 «тюменская арена» (6+).
18.00 «Накануне. Итоги» (16+).
18.30, 02.55 Х/ф «АВГУСТ 

ВОСЬмОГО» (16+).
20.45 Хоккей. Чемпионат вХЛ. 

ХК «рубин» (тюмень) - ХК 
«Зауралье» (Курган) (6+). 

22.45 «город кино. Наше мне-
ние» (16+).

23.00 Хф «ТУРЕЦКИЙ ГАм-
БИТ»  (12+).

01.15 Х/ф «ПО ТУ СТОРОНУ 
КРОВАТИ» (18+).
канал  «нтв»

05.00 Х/ф «ЗА СПИЧКАмИ» 
(12+).

07.00 Центральное телевиде-
ние (16+).

08.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
08.20 Счастливое утро (0+).
09.25 Едим дома (0+).
10.20 первая передача (16+).
11.05 Чудо техники (12+).
12.00 Дачный ответ (0+).
13.05 Двойные стандарты. тут 

вам не там! (16+).
14.05 Как в кино (16+).
15.05 Своя игра (0+).
16.20 Следствие вели (16+).
18.00 Новые русские сенсации 

(16+).
19.00 Итоги недели.
20.10 ты не поверишь! (16+).
21.10 Звезды сошлись (16+).
23.00 Х/ф «ХАРДКОР» (18+).
00.50 Х/ф «РОЗЫ ДЛЯ ЭЛЬ-

ЗЫ» (16+).
03.00 Судебный детектив (16+).
04.05 Т/с «ППС» (16+).

петербург-
пятый канал

07.55, 08.05 мультфильм (0+).

13.25 обзор. Чрезвычайное 
происшествие.

14.00, 16.30, 01.45 место встре-
чи (16+).

17.30 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ» (16+).

18.30 Чп. расследование (16+).
19.40 Т/с «мОРСКИЕ ДЬЯВО-

ЛЫ. СЕВЕРНЫЕ РУБЕ-
ЖИ» (16+).

00.45 мы и наука. Наука и мы (12+).
03.45 поедем, поедим! (0+).
04.10 Т/с «ППС» (16+).

петербург-
пятый канал

05.00, 09.00, 13.00 Известия.
05.10, 06.05, 07.00, 08.00 Т/с 

«ПОД ЛИВНЕм ПУЛЬ» 
(16+).

09.25, 10.20, 11.10, 12.05 Т/с 
«БЕЗ ПРАВА НА ОШИБ-
КУ» (16+).

13.25, 14.15, 15.00, 15.50 Т/с 
«ОПЕРАЦИЯ «ГОРГО-
НА» (16+).

16.40, 17.25, 18.15, 19.00, 19.50, 
20.35, 21.25, 22.10, 23.00, 
23.45 Т/с «СЛЕД» (16+).

00.35, 01.15, 01.55, 02.30, 03.10, 
03.45, 04.25, 05.05 Т/с 
«ДЕТЕКТИВЫ» (16+).
канал  «твЦ»

06.00 Настроение.
08.05 Д/ф «вахтанг Кикабидзе. 

Диагноз - грузин» (12+).
09.15, 11.50 Х/ф «СРОК ДАВ-

НОСТИ» (16+).
11.30, 14.30, 22.00 События (16+).
13.20, 15.05 Х/ф «ОДИН ДЕНЬ, 

ОДНА НОЧЬ» (12+).
14.50 город новостей (16+).

петербург-
пятый канал

05.45 мультфильм (0+).
07.25 Х/ф «ФИНИСТ - ЯСНЫЙ 

СОКОЛ» (6+).
09.00 Известия.
09.15, 10.05, 11.00, 11.45, 12.35, 

13.20, 14.05, 15.00, 15.50, 
16.40, 17.30, 18.20, 19.05, 
19.55, 20.45, 21.35, 22.20, 
23.10 Т/с «СЛЕД» (16+).

00.00 Известия. главное.
01.00, 01.50, 02.35, 03.30 Т/с 

«ОПЕРАЦИЯ «ГОРГО-
НА» (16+).

04.20, 05.15, 06.10, 07.00 Х/ф «ПО-
СЛЕДНИЙ БОЙ мАЙОРА 
ПУГАЧЕВА» (16+).
канал  «твЦ»

05.15 марш-бросок (12+).
05.40 аБвгДейка.
06.10 Х/ф «СЕмЕЙНЫЕ РАДО-

СТИ АННЫ» (12+).
08.05 православная энцикло-

педия (6+).
08.35 Х/ф «ПОСЛЕ ДОЖДИЧ-

КА, В ЧЕТВЕРГ...».
09.50, 11.45 Х/ф «12 СТУЛЬЕВ».
11.30, 14.30, 23.40 События (16+).
13.20, 14.45 Т/с «ОТ ПЕРВОГО 

ДО ПОСЛЕДНЕГО СЛО-
ВА» (12+).

17.15 Х/ф «ШРАм» (12+).
21.00 постскриптум (16+).
22.10 право знать! (16+).
23.55 право голоса (16+).
03.05 «а Запад подумал».  

Спецрепортаж (16+).
03.40 90-е. Чёрный юмор (16+).
04.30 Линия защиты (16+).

08.35 День ангела (0+).
09.00 Известия. главное.
10.00 Истории из будущего (0+).
10.50 Д/ф «моё советское...» 

(12+).
11.35, 12.20, 13.10, 13.55, 14.45, 

15.30, 16.20, 17.05 Т/с 
«ПОСЛЕДНИЙ мЕНТ-2» 
(16+).

17.50, 18.50, 19.45 Т/с «СПЕЦНАЗ» 
(16+).

20.45, 21.40, 22.40, 23.35 Т/с 
«СПЕЦНАЗ-2» (16+).

00.35, 01.40, 02.40, 03.35 Т/с 
«БЕЗ ПРАВА НА ОШИБ-
КУ» (16+).
канал  «твЦ»

05.00 Х/ф «БЛАГОЧЕСТИВАЯ 
мАРТА».

07.35 Фактор жизни (12+).
08.10 Х/ф «мАКСИм ПЕРЕПЕ-

ЛИЦА».
10.00 Барышня и кулинар (12+).
10.30 Д/ф «Клара Лучко и                     

Сергей Лукьянов. Укра-
денное счастье» (12+).

11.30 События (16+).
11.45 Х/ф «КУБАНСКИЕ КАЗА-

КИ» (12+).
13.55 Смех с доставкой на дом 

(12+).
14.30 московская неделя (16+).
15.00, 15.55 Советские мафии 

(16+).
16.40 прощание. Дед Хасан (16+).
17.30 Х/ф «ОСКОЛКИ СЧА-

СТЬЯ» (12+).
21.10 Х/ф «ВЕРОНИКА НЕ ХО-

ЧЕТ УмИРАТЬ» (12+).
00.50 Х/ф «СУВЕНИР ДЛЯ 

ПРОКУРОРА» (12+).
02.35 петровка, 38 (16+).
02.45 Д/ф «руссо туристо. впер-

вые за границей» (12+).
04.15 Т/с «ИНСПЕКТОР ЛЬЮ-

ИС» (12+).

17.40 Х/ф «СЕмЕЙНЫЕ РАДО-
СТИ АННЫ» (12+).

19.30 в центре событий (16+).
20.40 Красный проект (16+).
22.30 Жена. История любви (16+).
00.00 Х/ф «ТЫ У мЕНЯ ОД-

НА» (16+).
02.00 петровка, 38 (16+).
02.15 Т/с «ПУАРО АГАТЫ КРИ-

СТИ» (12+).
04.10 Д/ф «ролан Быков. вот 

такой я человек!» (12+).
канал  «Матч тв»

08.30 великие футболисты (12+).
09.00, 10.55, 14.00, 17.10, 19.45, 

20.50 Новости.
09.05, 14.05, 17.15, 20.55, 01.55 

все на матч!
11.00 Д/ц «Несвободное паде-

ние» (16+).
12.00 Футбол. Лига Европы. 

«арсенал» (англия) - 
«Кёльн» (германия) (0+).

14.35 Футбол. Лига Европы (0+).
16.35 все на футбол!
17.05 в этот день в истории 

спорта (12+).
17.45 Футбол. Лига Европы. 

«реал Сосьедад» (Испа-
ния) - «русенборг» (Нор-
вегия) (0+).

19.50 все на футбол! афиша (12+).
21.25 Хоккей. КХЛ. СКа (Санкт-пе-

тербург) - «металлург» 
(магнитогорск) (0+).

23.55 Баскетбол. Чемпионат 
Европы. мужчины. 1/2 
финала (0+).

02.30 теннис. Кубок Дэвиса. 
плей-офф. венгрия - 
россия (0+).

06.35 Д/ф «Лицом к лицу с али» 
(16+).

канал  «Матч тв»
08.30 Смешанные единобор-

ства. UFC. Люк рокхолд 
против Дэвида Бранча 
(16+).

09.00 все на матч! События не-
дели (12+).

09.30 Х/ф «СЕЗОН ПОБЕД» 
(16+).

11.30, 19.55 Новости.
11.35 Д/ф «Я - али» (16+).
13.40 профессиональный бокс. 

всемирная суперсерия. 
1/4 финала. Эрик Ско-
глунд против Каллума 
Смита (16+).

14.55 Чемпионат россии по 
футболу. «тосно» - 
«Спартак» (москва) (0+).

16.55, 06.00 Формула-1. гран-
при Сингапура (0+).

19.05 НЕфутбольная страна 
(12+).

19.35 Десятка! (16+).
20.00 все на матч!
20.55 Чемпионат россии по фут-

болу. «Зенит» (Санкт-пе-
тербург) - «Уфа» (0+).

22.55 после футбола (12+).
23.55 Футбол. Чемпионат Фран-

ции. пСЖ - «Лион» (0+).
01.55 Баскетбол. Чемпионат 

Европы. мужчины. Фи-
нал (0+).

03.55 теннис. Кубок Дэвиса. 
плей-офф. венгрия - 
россия (0+).

канал  «Матч тв»
08.30 великие футболисты (12+).
09.00 все на матч! События не-

дели (12+).
09.30 Д/ф «великий валлиец» 

(16+).
10.30 Х/ф «ГДЕ ЖИВЁТ мЕЧ-

ТА» (12+).
12.15, 17.10, 23.25 Новости.
12.25 все на футбол! афиша 

(12+).
13.25, 19.00 автоспорт.  Кубок 

россии-2017 (0+).
14.15 Х/ф «ЖИЗНЬ ВЗАЙмЫ» 

(16+).
16.40 Д/ф «мираж на парке-

те» (12+).
17.15, 20.30, 01.40 все на матч!
17.55 Формула-1. гран-при Синга-

пура. Квалификация (0+).
20.00 автоинспекция (12+).
20.55 Чемпионат россии по фут-

болу. «анжи» (махачка-
ла) - «Краснодар» (0+).

22.55 НЕфутбольная страна 
(12+).

23.35 Футбол. Чемпионат Италии. 
«рома» - «верона» (0+).

02.00 профессиональный бокс. 
всемирная суперсерия. 
1/4 финала. Эрик Ско-
глунд против Каллума 
Смита (16+).

04.00, 06.30 Лучшее в спорте 
(12+).

04.30 теннис. Кубок Дэвиса. 
плей-офф. венгрия - 
россия (0+).

07.00 Смешанные единобор-
ства. UFC. Люк рокхолд 
против Дэвида Бранча 
(16+).


	1
	2
	3
	4-6

